
 

 

 

 
 А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

 ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

06.04.2017 г.                                                                                                      № 695 

 

 

 

В целях реализации постановления администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 30.12.2015 № 2918 «О правилах определения 

нормативных затрат на обеспечение функций Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа, Контрольно-счетной палаты Петропавловск-

Камчатского городского округа, администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа, органов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа, наделенных правами юридического лица, включая 

подведомственные казенные учреждения» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить порядок установления и исполнения годовых объемов 

потребления коммунальных услуг органам администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа, осуществляющим функции и полномочия 

учредителя в отношении муниципальных учреждений, согласно приложению. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

О порядке установления и исполнения 

годовых объемов потребления 

коммунальных услуг органам 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа, 

осуществляющим функции и 

полномочия учредителя в отношении 

муниципальных учреждений 

consultantplus://offline/ref=3F6CAD20E82B9BB6EC343C8AB1A841601473BAC12DEE1D1C92F0AC914D5EA911vBEFW


4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления экономического развития и имущественных 

отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа   В.Ю. Иваненко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
от 06.04.2017 № 695 

 

Порядок 

установления и исполнения годовых объемов потребления коммунальных 

услуг органам администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении 

муниципальных учреждений 
 

1. Настоящий порядок установления и исполнения годовых объемов 

потребления коммунальных услуг органам администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа, осуществляющим функции и полномочия 

учредителя в отношении муниципальных учреждений (далее - Порядок), 

определяет порядок установления и исполнения годовых объемов потребления 

коммунальных услуг органами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа, осуществляющими функции и полномочия учредителя в 

отношении муниципальных учреждений (далее – органы администрации 

городского округа). 

2. Годовые объемы потребления коммунальных услуг включают годовые 

объемы потребления электрической энергии, тепловой энергии на нужды 

отопления, тепловой энергии на нужды горячего водоснабжения, холодной 

воды, холодной воды (теплоносителя) на нужды горячего водоснабжения, 

приема (сброса) сточных вод. 

Годовые объемы потребления коммунальных услуг устанавливаются 

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и 

плановый период) органам администрации городского округа в натуральном и 

стоимостном выражении. 

Органы администрации городского округа распределяют между 

муниципальными учреждениями объемы потребления коммунальных услуг на 

очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) 

в пределах утвержденных постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа годовых объемов потребления коммунальных 

услуг на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый 

период).  

3. Органы администрации городского округа и муниципальные 

учреждения не вправе заключать муниципальные контракты и договоры на 

оказание коммунальных услуг, превышающие утвержденные и распределенные 

годовые объемы потребления коммунальных услуг. 

4. Для установления годовых объемов потребления коммунальных услуг 

органы администрации городского округа в срок до 15 мая текущего года 

представляют в Управление экономического развития и имущественных 

отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 



(далее - Управление экономического развития и имущественных отношений) 

следующую информацию на бумажных и электронных носителях: 

4.1 прогнозные объемы потребления коммунальных услуг отдельно по 

каждому муниципальному учреждению, по каждому виду коммунальных услуг, 

в натуральном и стоимостном выражении по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку; 

4.2 показатели, необходимые для прогноза объемов потребления 

коммунальных услуг (численность, площадь отапливаемых помещений), по 

форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку; 

4.3 пояснительная записка с обоснованием роста либо снижения 

прогнозных объемов потребления коммунальных услуг по каждому 

муниципальному учреждению. 

5. В целях формирования проекта бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа на очередной финансовый год (на очередной финансовый 

год и плановый период) Управление экономического развития и 

имущественных отношений проводит анализ прогнозных объемов потребления 

коммунальных услуг и при необходимости совместно с органами 

администрации городского округа проводит корректировку прогнозных 

объемов потребления коммунальных услуг, по результатам которых 

подготавливает заключение на прогнозные объемы потребления коммунальных 

услуг и в срок до 15 июня текущего года представляет его в Управление 

финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

(далее – Управление финансов). 

6. Прогнозные объемы потребления коммунальных услуг подлежат учету 

Управлением финансов при составлении проекта бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа на очередной финансовый год (на очередной 

финансовый год и плановый период) органами администрации городского 

округа. 

7. На основании прогнозных объемов потребления коммунальных услуг 

Управление экономического развития и имущественных отношений в срок до 

15 июля текущего года подготавливает проект постановления администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа об установлении годовых 

объемов потребления коммунальных услуг органам администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

8. Органы администрации городского округа ежеквартально проводят 

анализ фактического потребления по каждому виду коммунальных услуг по 

каждому муниципальному учреждению по форме согласно приложению 3 к 

настоящему Порядку и в срок до 20 числа месяца, следующего за истекшим 

кварталом, предоставляют его в Управление экономического развития и 

имущественных отношений. По результатам анализа органы администрации 

городского округа обеспечивают проведение мероприятий, направленных на 

ресурсосбережение. 

9. При возникновении объективных обстоятельств, свидетельствующих о 

необходимости изменения установленных годовых объемов потребления 

коммунальных услуг или их установления по вновь созданным муниципальным 

учреждениям (в том числе при изменении режима работы муниципального 

consultantplus://offline/ref=69D1D9B36584B57EBD8FCE2A935B439B9E1769F1D461BFDD40D4018A66EC3C00312BD8D9FB73AF5C36D2CA75oCw0F


учреждения, росте количества учащихся и воспитанников в муниципальных 

образовательных учреждениях, проведении ремонтных работ в зданиях, замены  

трубопроводов, системы отопления, при регулировании параметров отопления 

в зависимости от температуры наружного воздуха, изменения 

месторасположения муниципальных учреждений, закреплении или изъятии 

объектов недвижимого имущества), органы администрации городского округа в 

срок не позднее 1 ноября текущего года представляют в Управление 

экономического развития и имущественных отношений заявку об изменении 

годовых объемов потребления коммунальных услуг на бумажных и 

электронных носителях по форме согласно приложению 4 к настоящему 

Порядку. В случае, если изменения установленных годовых объемов 

потребления коммунальных услуг органами администрации городского округа 

влечет уменьшение или увеличение средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа, заявка об изменении годовых объемов 

потребления коммунальных услуг подлежит согласованию с Управлением 

финансов.  

10. По результатам рассмотрения заявки об изменении годовых объемов 

потребления коммунальных услуг Управление экономического развития и 

имущественных отношений в срок не позднее 15 ноября текущего года 

подготавливает проект постановления администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа о внесении изменений в установленные 

годовые объемы потребления коммунальных услуг либо направляет органу 

администрации городского округа мотивированный отказ в изменении 

установленных ранее годовых объемов потребления коммунальных услуг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Порядку установления и исполнения  

годовых объемов потребления  

коммунальных услуг органам  

администрации Петропавловск- 

Камчатского городского округа,  

осуществляющим функции и  

полномочия учредителя  

в отношении муниципальных  

учреждений 

 

Прогнозные объемы потребления коммунальных услуг 

__________________________________________________________________________ 
наименование органа администрации Петропавловск-Камчатского городского округа  

 

Расчет объемов потребления _______________________________________________ 
                                                 вид коммунальных услуг 

 

Наименование 

учреждений 

Фактическое потребление за предыдущий период 
Планируемое 

потребление 

в текущем году 

Прогноз объемов потребления коммунальных услуг на 

очередной финансовый год (на очередной финансовый 

год и плановый период) 
20__ г. 20__ г. 20__ г. 

20__ год 20__ год 20__ год 

натур. 

показате

ль, ед. 

изм. 

стоимо

сть, 

руб. 

натур. 

показате

ль, ед. 

изм. 

стоимо

сть, 

руб. 

натур. 

показате

ль, 

ед. изм. 

стоимо

сть, 

руб. 

натур. 

показате

ль, ед. 

изм. 

стоимо

сть, 

руб. 

натур. 

показате

ль, ед. 

изм. 

стоимо

сть, 

руб. 

натур. 

показате

ль, 

ед. изм. 

стоимо

сть, 

руб. 

натур. 

показате

ль, ед. 

изм. 

стоимост

ь, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               



               

               

Итого               

 

Дата _____________________________ 

 

Руководитель _____________________ 

                          

 

Примечание: прогнозные годовые объемы потребления коммунальных услуг представляются отдельно по каждому 

муниципальному учреждению и группируются по типам муниципальных учреждений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку установления и исполнения  

годовых объемов потребления  

коммунальных услуг органам  

администрации Петропавловск- 

Камчатского городского округа,  

осуществляющим функции и  

полномочия учредителя  

в отношении муниципальных  

учреждений 

 

Показатели, необходимые для прогноза объемов потребления коммунальных услуг 

__________________________________________________________________________ 
наименование органа администрации Петропавловск-Камчатского городского округа  

 

Наименование 

учреждений 

Предыдущий период 

Текущий год 

Очередной финансовый год и плановый период 

20__ г. 20__ г. 20__ г. 
20__ год 20__ год 20__ год 

численн

ость, 

чел. 

площад

ь 

отапли

ваемых 

помещ

ений, 

кв.м 

численн

ость, 

чел. 

площад

ь 

отапли

ваемых 

помещ

ений, 

кв.м 

численн

ость, 

чел. 

площад

ь 

отапли

ваемых 

помещ

ений, 

кв.м 

численн

ость, 

чел. 

площад

ь 

отапли

ваемых 

помещ

ений, 

кв.м 

численн

ость, 

чел. 

площад

ь 

отапли

ваемых 

помещ

ений, 

кв.м 

численн

ость, 

чел. 

площад

ь 

отапли

ваемых 

помещ

ений, 

кв.м 

численн

ость, 

чел. 

площадь 

отаплива

емых 

помещен

ий, кв.м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               



               

Итого               

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Порядку установления и исполнения  

годовых объемов потребления  

коммунальных услуг органам  

администрации Петропавловск- 

Камчатского городского округа,  

осуществляющим функции и  

полномочия учредителя  

в отношении муниципальных  

учреждений 

 
 

Информация о фактическом потреблении коммунальных услуг 

__________________________________________________________________________ 
наименование органа администрации Петропавловск-Камчатского городского округа  

 

Вид коммунальных услуг _______________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения 

Годовой объем 

потребления 

коммунальных 

услуг 

Потребление коммунальной услуги в 

текущем отчетном периоде 

Потребление коммунальной услуги в 

аналогичном периоде прошлого года 

Остаток годового 

объема 

потребления 

Примечан

ие* 
натур. 

показа

тель, 

ед. 

изм. 

стоим

ость, 

руб. 

натур. 

показа

тель, 

ед. 

изм. 

стоим

ость, 

руб. 

площадь 

отаплива

емых 

помещен

ий, кв.м 

численн

ость, 

чел. 

натур. 

показа

тель, 

ед. 

изм. 

стоим

ость, 

руб. 

площадь 

отаплива

емых 

помещен

ий, кв.м 

численно

сть, чел. 

натур. 

показа

тель, 

ед. 

изм. 

стоимо

сть, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13=3-5 14=4-6 15 

               

               

               

 

* отражаются причины, оказывающие влияние на потребление коммунальных услуг. 

 



Приложение 4 

к Порядку установления и исполнения 

годовых объемов потребления  

коммунальных услуг органам  

администрации Петропавловск- 

Камчатского городского округа,  

осуществляющим функции и  

полномочия учредителя  

в отношении муниципальных  

учреждений 

 

Заявка об изменении годовых объемов потребления коммунальных услуг 

__________________________________________________________________________ 
наименование органа администрации Петропавловск-Камчатского городского округа  

 

Вид коммунальных услуг _______________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения 

Единица 

измерения 

Вносимые изменения 

Установленные объемы 

потребления на 20__г. 

Объем потребления на 

20__г. 

Отклонение от 

установленных объемов 

на 20__г. 

Причина изменения 

установленных объемов 

потребления 

1 2 3 4 5 6=5-4 7 

       

       

       

 

 

 

 


